

Aanbesteding: Raamovereenkomst Ingenieursdiensten
Aanbestedende Dienst: Gemeente Den Helder
Referentie: 7-2021

Toelichting:

Openstaande vragen worden op een later tijdstip beantwoord.

Ref.nr. 11 **Onderwerp:** Offerteaanvraag - 6.2

Vraag:

Er moeten twee fictieve prijzen ingediend worden voor fictieve projecten. Kunt u een format aanleveren voor het indienen van het gunningscriteria Prijs?

Antwoord:
Zie bijlage 8.

Beantwoord op: 25-07-2022
Label: Proces

Ref.nr. 18 **Onderwerp:** Offerteaanvraag

Vraag:

Onder 5.1 geeft u aan dat de betreffende referentiebladen door de referent moeten worden ondertekend. Mogen wij ook volstaan met een tevredenheidsverklaring van het betreffende project dat is ondertekend door de betreffende opdrachtgever?

Antwoord:
Nee, dat is niet akkoord, u dient gebruik te maken van de formats zoals opgenomen in de offerteaanvraag.

Beantwoord op: 27-07-2022
Label: Contract

Ref.nr. 19 **Onderwerp:** Inschrijvingsleidraad par. 5.1

Vraag:

Hierbij verzoeken wij de u de volgende passage te laten vervallen: Om administratieve lasten voor de inschrijvers te verlagen dient alleen door de inschrijver die in aanmerking komt voor de gunning van de opdracht het

format tevens door de referent ondertekend ingediend te worden. Met deze passage zorgt u voor een onevenredige grote last voor de winnende partijen. Bij veel opdrachtgevers hebben er personele wisselingen plaatsgevonden, waardoor een handtekening van de contactpersoon niet altijd mogelijk is. Verder heeft u uzelf het recht gegeven om op ieder gewenst tijdstip de referentie te verifiëren.

Antwoord:

Deze passage zorgt ervoor dat niet alle inschrijvers dit in hoeven te dienen. E. e.a. blijft ongewijzigd van toepassing.

Beantwoord op: 27-07-2022

Label: Proces

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad Bijlage 6

Vraag:

Is het toegestaan om per referentieproject een aanvullende omschrijving (buiten de tabel) van het referentieproject op te nemen?

Antwoord:

Uit het format dient te blijken dat u aan de referentie-eis voldoet. De rijen korte omschrijving van het project en beschrijving van de uitgevoerde werkzaamheden bieden ruimte voor het opnemen van tekst.

Beantwoord op: 27-07-2022

Label: Proces

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad Bijlage 6

Vraag:

Is het toegestaan om één referentieproject te gebruiken voor meerdere kerncompetenties?

Antwoord:

Ja, dat is toegestaan. U dient wel voor iedere kerncompetentie apart een bijlage in te dienen. En uit de gegevens moet blijven dat voor die kerncompetentie wordt voldaan aan de eisen.

Beantwoord op: 27-07-2022

Label: Proces

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad paf. 6.3 pag. 22

Vraag:

“Geef uw antwoord weer in maximaal 12 A4 (enkelzijdig, incl. afbeeldingen, tabellen, figuren, et cetera,”

Vraag: Is het toegestaan om een voorblad en inhoudsopgave toe te voegen? Mogen we ervanuit gaan dat het voorblad en de inhoudsopgave buiten het maximaal in te dienen pagina's (12) vallen?

Antwoord:

Het toevoegen van een voorblad en inhoudsopgave is niet vereist maar is wel toegestaan en deze vallen buiten de 12 pagina's.

Beantwoord op: 27-07-2022

Label: Proces

Ref.nr.
25

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad par. 6 pag. 18

Vraag:

Kunt u per subcriterium (kwaliteit, duurzaamheid of ontwerp en participatie) aangeven wanneer de maximale fictieve korting wordt behaald? Kunt u per subcriterium een tabel opnemen met de waardering (0, 20, 50, 80 en 100%?

Antwoord:

Deze tabel is gelijk voor ieder kwalitatief subgunningscriterium en staat op pagina 17 van de offerteaanvraag.

Beantwoord op: 27-07-2022

Label: Proces

Ref.nr.
28

Onderwerp:
Inschrijvingsleidraad par. 2.3 pag. 8

Vraag:

“De inschrijving moet voorzien zijn van originele rechtsgeldige handtekeningen.”

Kunt u aangeven welke documenten bij de inschrijving rechtsgeldig ondertekend dienen te worden? Bijvoorbeeld bij Bijlage I?

Antwoord:

Alle bijlagen en documenten die een ondertekeningsblok hebben of een ondertekeningsmogelijkheid bieden.

Beantwoord op: 27-07-2022
Label: Proces

Ref.nr. 29
Onderwerp: Inschrijvingsleidraad par. 1.2 pag. 5

Vraag:

In de inschrijvingsleidraad is omschreven dat er drie (3) Opdrachtnemers in aanmerking komen voor gunning van de Raamovereenkomst. Kunnen wij ervan uit gaan dat de totale opdrachtwaarde per jaar per opdrachtnemer evenredig verdeeld gaat worden?

Antwoord:

Nee, er wordt gegund o.b.v. een minicompetitie zoals beschreven in paragraaf 2.14.

Beantwoord op: 27-07-2022
Label: Proces

Ref.nr. 30
Onderwerp: Inschrijvingsleidraad par. 1.2 blz. 5

Vraag:

In de inschrijvingsleidraad is omschreven dat er drie (3) Opdrachtnemers in aanmerking komen voor gunning van de Raamovereenkomst. Kunt aangegeven wat de geschatte totale Opdrachtwaarde per jaar is per Opdrachtnemer?

Antwoord:

Dat is vooraf niet te bepalen. E.e.a. wordt bepaald door de gunningen uit de minicompetities.

Beantwoord op: 27-07-2022
Label: Proces

Ref.nr. 31
Onderwerp: Inschrijvingsleidraad Par. 1.2 en 2.14 pag. 5

Vraag:

“Ook de overwegingen inzake het terugdringen van administratieve lasten, borging”

Vraag: Gezien de doelstelling van de gemeente om de administratieve lasten voor zowel de Opdrachtnemers als de Opdrachtgever te minimaliseren,

verzoeken wij u het drempelbedrag voor het houden van een minicompetitie te verhogen van € 15.000,- naar minimaal € 50.000,-? Dit bedrag (€ 50.000) sluit ook aan bij het Inkoop- en aanbestedingsbeleid 2021 van de gemeente Den Helder. Bij het hoofdstuk 2.1 Algemeen Juridisch Kader wordt verwezen naar de Gids Proportionaliteit waarin dit bedrag staat genoemd.

Antwoord:

Nee, dit wordt niet aangepast.

NB. De vergelijking naar het inkoopbeleid is aanbestedingstechnisch ook niet juist.

Beantwoord op: 27-07-2022

Label: Proces

Ref.nr.

35

Onderwerp:

VGN model Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

Artikel 5.3 van de concept overeenkomst regelt de indexering van tarieven. In de eerste zin is opgenomen “indien er gebruik wordt gemaakt van het (volgende) optiejaar”, dat klopt niet aangezien de initiële looptijd 2 jaar is. Wij verzoeken u de tussenzin “indien er gebruik wordt gemaakt van het (volgende) optiejaar,” te verwijderen. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Het gunningscriterium Prijs in paragraaf 6.2 van de offerteaanvraag en artikel 5.3 van de concept overeenkomst zijn aangepast.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

36

Onderwerp:

VGN model Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

De bepaling zoals opgenomen in artikel 22.2 van het addendum bij het VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden leveringen en diensten regio Noord-Holland-Noord incl. addendum d.d. 5 januari 2022 is niet gebruikelijk bij dit type werkzaamheden. Wij verzoeken u artikel 22.2 van het addendum te laten vervallen, zoals ook eerder met u overeengekomen. Kunt u daarmee instemmen? Indien u daarmee niet kunt instemmen, kunt u dan bevestigen dat een opdrachtnemer alleen aan te spreken is voor toerekenbare tekortkomingen in de door haar geleverde diensten?

Antwoord:

Nee, daarmee wordt niet ingestemd, Artikel 22.2 blijft ongewijzigd van toepassing.

Nee, dat wordt niet bevestigd, zie het artikel "Als Contractant van mening is dat het gebrek of de tekortkoming niet tot de gegarandeerde eigenschappen behoort, rust de bewijslast op de Contractant. Ingeval van herstel wordt de duur van het herstel opgeschort."

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

37

Onderwerp:

VGN model Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

Op grond van artikel 14.2 VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden leveringen en diensten regio Noord-Holland-Noord incl. addendum is de aansprakelijkheid per gebeurtenis beperkt maar het aantal gebeurtenissen niet, zodat nog altijd sprake is van onbeperkte aansprakelijkheid. Bent u bereid om binnen de raamovereenkomst op jaarbasis dan wel per Deelopdracht een maximaal aantal gebeurtenissen vast te stellen zodat sprake is van een beperkte aansprakelijkheid?

Antwoord:

Er is geen sprake van onbeperkte aansprakelijkheid. Het uitgangspunt van het VNG Model Alv is dat voor de aansprakelijkheid en vrijwaring wordt aangesloten bij het Burgerlijk Wetboek (BW). Het uitgangspunt in het BW is dat de door benadeelde geleden schade wordt vergoed. Door aan te sluiten bij het BW is geen sprake van een 'onbeperkte' of 'ongelimiteerde' aansprakelijkheid, aangezien dit uitgangspunt wordt beperkt door de bepalingen opgenomen in het aansprakelijkheidsrecht (wettelijke aansprakelijkheidsbeperkingen).

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

38

Onderwerp:

VGN model Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

Het Addendum bij het VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden leveringen en diensten regio Noord-Holland-Noord incl. addendum zoals vastgesteld d.d. 27 juni 2017 bevat een toevoeging aan artikel 14.2. In de tweede alinea is bepaald dat de beperking van aansprakelijkheid die is vastgelegd de eerste alinea, komt te vervallen "in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding". Dat betekent dat opdrachtnemer in geval van zo'n aanspraak van een derde worden geconfronteerd met onbeperkte

aansprakelijkheid. Daarvoor kunnen wij ons niet verzekeren en een dergelijke onbeperkte aansprakelijkheid is disproportioneel gelet op het bepaalde in voorschrift 3.9D van de Gids Proportionaliteit en advies 331 van de Commissie van Aanbestedingsexperts.

1. Wij verzoeken u de tekst “ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding” uit de toevoeging aan artikel 14.2 zoals opgenomen in het Addendum te laten vervallen. Kunt u hiermee akkoord gaan?

2. Indien u hiermee niet kunt instemmen, kunt u er dan mee akkoord gaan dat aan de voornoemde tekst (eerste bullit van de 2e alinea van de toevoeging op artikel 14.2 zoals beschreven in het genoemde Addendum) als volgt aan te passen “ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding als gevolg van dood of letsel”. Wij zijn dit eerder met u overeengekomen. Akkoord?

Antwoord:

Artikel 14.2 blijft ongewijzigd van toepassing. Er is geen sprake van onbeperkte aansprakelijkheid. Het uitgangspunt van het VNG Model AIv is dat voor de aansprakelijkheid en vrijwaring wordt aangesloten bij het Burgerlijk Wetboek (BW). Het uitgangspunt in het BW is dat de door benadeelde geleden schade wordt vergoed. Door aan te sluiten bij het BW is geen sprake van een ‘onbeperkte’ of ‘ongelimiteerde’ aansprakelijkheid, aangezien dit uitgangspunt wordt beperkt door de bepalingen opgenomen in het aansprakelijkheidsrecht (wettelijke aansprakelijkheidsbeperkingen).

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

39

Onderwerp:

VGN model Algemene inkoopvoorwaarden

Vraag:

In bijlage 4 en 5 vraagt u om akkoordverklaringen op de concept overeenkomst en op de VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden leveringen en diensten regio Noord-Holland-Noord incl. addendum. Wij nemen aan dat de akkoordverklaring ziet op deze documenten inclusief de wijzigingen daarop bij nota(s) van inlichtingen. Kunt u dat bevestigen?

Antwoord:

Dat wordt bevestigd.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

40

Onderwerp:

Bijlage 8

Vraag:

Onderaan bijlage 8 Prijzenblad functietarieven staat 'ondertekening door referent'. We gaan er vanuit dat dit een foutje is en deze tabel wel bij de kerncompetentie hoort of moeten we deze als inschrijver ondertekenen?

Antwoord:

De tekst is weggehaald, deze dient als inschrijver ondertekend te worden.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
48

Onderwerp:

offerteaanvraag paragraaf 6.3.

Vraag:

op pagina 22 worden 12 pagina's genoemd. Worden voorblad en inhoudsopgave tot deze pagina's gerekend?

Antwoord:

Het toevoegen van een voorblad en inhoudsopgave is niet vereist maar is wel toegestaan en deze vallen buiten de 12 pagina's.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
59

Onderwerp:

offerteaanvraag paragraaf 6.2.

Vraag:

Prettig dat u een indexatie per jaar toe staat. Met de huidige inflatie is het fijn dat een opdrachtgever hieraan denkt.

Antwoord:

Dank voor uw opmerking.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
63

Onderwerp:

paragraaf 2.16

Vraag:

Het doel is het selecteren van 3 partners om een samenwerking mee aan te gaan. Maar als opdrachtgever zichzelf zo een machtig middel (hoge

boeteregeling) toekent dan komt dit de samenwerking niet ten goede. Hoe zien jullie dit?

Antwoord:

De gemeente Den Helder gaat er van uit dat wat inschrijver zelf in zijn inschrijving aangeeft ook daadwerkelijk door inschrijver nagekomen wordt.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
64

Onderwerp:

Offferteaanvraag

Vraag:

In de offerteaanvraag staat niks vermeld over een mogelijke en gewenste samenwerking. Dit is normaal gesproken wel het doel van een Raamovereenkomst. U spreekt over een efficiënte en effectieve wijze van inkopen van ingenieursdiensten. Het uitvragen middels minicompetities bij opdrachten boven de 15K past ons inziens niet in dit beeld. Hoe ziet u de samenwerking tussen de partijen na gunning?

Antwoord:

In het gunningscriterium Kwaliteit komt de wijze van samenwerken tussen de opdrachtnemer en de gemeente Den Helder in meerdere subcriteria aan de orde.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Contract

Ref.nr.
66

Onderwerp:

Paragraaf 2.14

Vraag:

Er wordt van inschrijvers heel wat gevraagd nu ze zich in moeten schrijven op de raamovereenkomst met een uitgebreid en kostbaar Plan van Aanpak en bij Nadere opdrachten met een omvang groter dan € 15.000 weer offerte kosten moeten gaan maken omdat er de NO middels minicompetities worden verdeeld. Bent u bereid een inschrijfvergoeding toe te kennen aan inschrijvers die een geldige inschrijving doen?

Antwoord:

Nee, hiertoe is de gemeente Den Helder niet bereid. Zonder deze raamovereenkomst dienen inschrijvers ook voor iedere opdracht een offerte te maken, welke uitgebreider is omdat middels deze Europese aanbesteding

de randvoorwaarden reeds in de overeenkomst worden opgenomen.

Beantwoord op: 01-08-2022
Label: Juridisch

Ref.nr.
72

Onderwerp:
Bijlage 5 VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden - artikel 3.3

Vraag:
Artikel 3.3: schriftelijke aanvaarding van de opdracht alleen geldig bij besluit B&W
Door deze toevoeging is het voor ons nooit zeker of er opdracht verstrekt is. Kunt u bevestigen dat het besluit als bedoeld in art. 3.3 van de inkoopvoorwaarden met betrekking tot deze opdracht is genomen?

Antwoord:
Dat wordt bevestigd.

Beantwoord op: 01-08-2022
Label: Juridisch

Ref.nr.
74

Onderwerp:
Bijlage 5 VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden - artikel 15

Vraag:
Artikel 15 – Boetebepaling
Het opleggen van een boete, naast de mogelijkheid om schadevergoeding te vorderen, is onredelijk bezwarend. Kunt u bevestigen dat in de overeenkomst geen boete zal worden opgenomen?

Antwoord:
Nee, dat wordt niet bevestigd.

Beantwoord op: 01-08-2022
Label: Juridisch

Ref.nr.
75

Onderwerp:
Bijlage 5 VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden - artikel 14.2

Vraag:
Artikel 14.2: Onbeperkte aansprakelijkheid.
Uw gewijzigde artikel 14.2 wijkt alsnog af van hetgeen is opgenomen in de toelichting bij de meest recente VNG-modelvoorwaarden. In het bijzonder is de aansprakelijkheid niet beperkt tot een aantal gebeurtenissen of per

contractjaar, noch voor aanspraken van derden. Dat maakt dat de aansprakelijkheid alsnog onbeperkt is. Dat is niet redelijk en niet verzekeraar. Wij verzoeken u om artikel 14.2 te wijzigen en de onderstaande bepaling te hanteren, conform de toelichting in de meest recente VNG-modelvoorwaarden:

1. Tenzij anders overeengekomen, is de Partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van haar verplichtingen tegenover de andere Partij aansprakelijk voor de door de andere Partij geleden dan wel te lijden schade, met dien verstande dat de aansprakelijkheid als volgt beperkt is:
 - voor opdrachten waarvan de totale waarde kleiner is dan of gelijk aan € 50.000,-: € 150.000,- per gebeurtenis en € 300.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is;
 - voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 50.000,- maar kleiner dan of gelijk aan € 100.000,-: € 300.000,- per gebeurtenis en € 500.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is;
 - voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 100.000,- maar kleiner dan of gelijk aan € 150.000,-: € 500.000,- per gebeurtenis en € 1.000.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is;
 - voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 150.000,- maar kleiner dan of gelijk aan € 500.000,-: € 1.500.000,- per gebeurtenis en € 3.000.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is;
 - voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 500.000,-: € 3.000.000,- per gebeurtenis en € 5.000.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is.
2. Samenhangende gebeurtenissen worden daarbij aangemerkt als één gebeurtenis.
3. De beperking van de aansprakelijkheid als hiervoor bedoeld komt te vervallen:
 - a. ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel;
 - b. indien sprake is van opzet of grove schuld aan de zijde van de andere Partij of het Personeel van Opdrachtnemer of het Personeel van Opdrachtgever;
 - c. in geval van schending van intellectuele eigendomsrechten als bedoeld in artikel 8;

Antwoord:

Artikel 14.2 blijft ongewijzigd van toepassing.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

Onderwerp:

76

Bijlage 5 VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden - artikel 8.1

Vraag:

Artikel 8.1: IE-rechten

IE-rechten op de resultaten van de opdracht gaan over naar de gemeente. Dat is in sommige gevallen ongewenst. Dit is bijvoorbeeld het geval bij bestekken, software en sommige rapporten.

è Het is ons niet toegestaan de "achterliggende" intellectuele eigendomsrechten (zoals softwarelicenties) aan derden over te dragen. Dit is wel mogelijk voor de door ons geleverde fysieke resultaten van onze werkzaamheden, waar het de gemeente uiteindelijk om gaat. Wij verzoeken u artikel 8.1 van de inkoopvoorwaarden aan te vullen met de navolgende passage:

"Uitgesloten van dit artikel zijn de materialen, (ontwikkelings-)producten, methoden en technieken (inclusief software) die opdrachtnemer gedurende de uitvoering van de overeenkomst gebruikt, waarvan opdrachtnemer of haar licentiegevers voorafgaand aan de overeenkomst de intellectuele eigendomsrechten bezaten."

Antwoord:

Deze aanvulling is akkoord.

Beantwoord op: 01-08-2022**Label:** Juridisch**Ref.nr.**

77

Onderwerp:

Bijlage 5 VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden - artikel 6.1

Vraag:

Artikel 6.1: garantie

De aard van onze dienstverlening verhoudt zich niet met het afgeven van garanties of resultaatsverplichtingen.

Wij gaan ervan uit dat met betrekking tot de te verrichten werkzaamheden de wettelijke norm geldt dat opdrachtnemer dient te handelen zoals van een zorgvuldig en redelijk handelend adviseur mag worden verwacht. Kunt u dit bevestigen?

Voorts stellen wij voor de duur van de garantie te bepalen tot het moment van acceptatie van de diensten.

Antwoord:

Artikel 6.1 blijft ongewijzigd van toepassing.

Beantwoord op: 01-08-2022**Label:** Juridisch**Ref.nr.****Onderwerp:**

78

Bijlage 5 VNG Model Algemene inkoopvoorwaarden - artikel 4.5

Vraag:

Artikel 4.5: vrijwaring voor strafrechtelijke boetes.

Wij kunnen niet instemmen met deze generieke vrijwaring voor boetes /sancties omdat deze ook boetes/sancties omvat waar opdrachtnemer redelijkerwijs geen invloed op heeft.

Wij gaan ervan uit dat het bepaalde in art. 4.5 van de inkoopvoorwaarden alleen geldt indien eventuele sancties die zijn toe te rekenen aan de schuld van de opdrachtnemer. Kunt u dit bevestigen?

Antwoord:

Artikel 4.5. dient gelezen te worden in zijn geheel zoals de tekst omschrijft.

Beantwoord op: 01-08-2022

Label: Juridisch